I. Fiet apparatus ad judicium, et quantum nobis conjicere licet, fere similis illi, qui fit, cum reus mortis supplicio afficiendus producit ad publicum judicium. Primo aderit iudex Christus, qui propterea in multis parabolis prædixit se reversurum ut ponat rationes cum servis: aderit inquam, et apparebit, saltem per iudicia certa et vicarium angelum, vultu serio

et æquissimo, nulla exhibens iudicia alicujus gratiæ aut amicitiae, non arridens, aut blandiens, cujus aspectus ingentem animæ terrorem incutiet; non enim est, quod speres remissurum eum tibi vel levissimam unam culpam, nec est quod speres habiturum respectum generis, nobilitatis, notitiæ, doctoratus, pontificatus, sceptri, diadematis: quia talis erit et apparebit, qualem Pharisæi dixerunt Matth. XXII. *Magister scimus, quia verax es, et non est tibi cura de aliquo: non enim respicis personam hominum*. Imo potius, *Horrende apparebit his qui præsumunt*, ut dicitur Sap. VI. Nec est quod speres, eum flectendum lacrymis, precibus vel sponsonibus, quia jam non ut pater, sed ut iudex apparebit. Nec est quod speres, ejus judicium declinari, et ad aliud provocari posse, quia potentissimus: nec quod speres, fore ut aliqua lateant, quia sapientissimus et occultissimus est. Aderunt deinde sancti aliqui, quorum intererit, sive ut accusent et condemnent offensi, sive ut patrocinentur a te culti, quemadmodum ex multis historiis patet: et hi omnes item cum Christo judicabunt, ejusque judicium approbabunt. Aderit etiam Angelus custos et dæmon, latera tua stipaturi; ille ob munus tutoris et advocati, hic ob munus tentatoris et accusatoris, juxta locum quem eis tribuisti in vita. Si enim in peccatis vixeris et obieris, habebis dæmonem a dextris et potiori loco, quemadmodum, Ps. CVIII. dicitur: *Diabolus stet a dextris ejus. Cum judicatur, exeat condemnatus*. Custos angelus manebit ad sinistram, tamquam a te rejectus. Contra eveniet, si bene vixeris et obieris. Unde hic mature considera, quem utriusque locum assignes; nec enim postea licebit tibi dæmonem spoliare loco suo, si dextrum obtinuerit. Ad hæc producet uterque illorum librum suum; ille bonorum, hic vero malorum operum, quæ unquam admisisti. O quantum exultabit et tibi insultabit dæmon, si viderit te minus habentem, et librum suum grandiore opertum peccatis tuis? Quantum tristabitur angelus custos? Aderit denique anima judicanda, spoliata omni præsidio, solis operibus suis vestita, quæ eam vel ornabunt si bona, vel turpiter deonestabunt, si mala fuerint. Tametsi enim morienti plurimi assistunt, nemo tamen erit, qui animam ejus comitabitur ad judicium. Ibi stabit misera velut bos ad macellum alligatus, velut reus a lictoribus tentus et carnificem expectans; et quid interim cogitabit, si male sibi conscia sit? Videbit supra iudicem severum, infra patulum infernum et os suum aperientem absque ullo termino, juxta dæmones insultantes, a longe custodem angelum lamentantem, et sanctos inflexibiles, coram se vitam male

actam, retro occasionem omnem et spem præcisam, a dextris codicem peccatorum, a sinistris exiguum honorum operum libellum eumque repudiatum, quod opera solum mortua complectatur. Quid ager miserrima creatura in tam hostili agmine? Quam vere hic dicere Deo poterit, quod Sauli dicebat David: *Quem persequeris rex Israel? Quem persequeris? Canem mortuum persequeris et pulicem unum*, I. Reg. XXIV. Et quod Job dixit c. XIII. *Contra folium, quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam, et stipulam siccam persequeris*. Quorsum Domine, quorsum tantus apparatus et consessus? Quorsum tot molossi contra lepuseulum unum? Nimirum ibi apparebit, quantum malum sit peccatum, quod tam tristem apparatus causavit: sicut fur tunc primum incipit cognoscere gravitatem furti sui, cum videt se in iudicio judicari, militibus stipari, accusatore, iudice, carnifice, spectatorum turba circumdari. Nihil nunc reputatur peccatum, *Quasi per risum stultus operatur*, ut ait Sapiens Prov. X. quia non videt se statim puniri. Liberrime peccant homines, quasi Deum ligneum aut plumbeum, cæcum et surdum haberemus. O quam attoniti tunc ante illum stabunt! Quam ad majestatem ejus obstupescunt et mutescunt! Agunt hic cum Deo improbi sicut cornices cum aquila, quam agminatim obruentes lacesunt, garritu suo infestant, rostris suis deplumant, et patitur quidem hoc aquila, atque immota sedet; sed tandem opportune ulciscitur, et oblata postea occasione obvias perimit, quemadmodum se vidisse scribit Albertus Magn. animal. I. 8. c. I. Ita maligni homines, ostendunt in Deum potentiam suam peccando quantum possunt, adhibent omnes vires, ingenium et astum. *Acuunt linguas suas sicut serpentis*. Ps. CXXXIX. *Potentes sunt iniquitate*. Ps. LI. Itaque Deum lacesunt blasphemis et provocant gravissimis sceleribus, deplumant quoque in membris suis, quæ spoliunt fama, bonis, gratia, virtutibus, et patitur omnia Deus, quasi insensibilis foret. Sed venit tempus, cum ipse potentiam et majestatem suam ostendet in obvias sibi impiorum animas, Ita enim Isaias dicit c. XLII. *Domine sicut fortis egredietur: sicut vir preliator suscitabit zelum, vociferabitur et clamabit, super inimicos suos confortabitur. Tacui semper, silui, patiens fui, sicut parturiens loquar, dissipabo et absorbebo simul*.

II. Proceditur ad examen et inquisitionem, ubi videbitur anima sibi audire illud: *Redde rationem villicationis tuæ*. Erit autem hoc examen universale de omnibus actibus, juxta illud Job: *Tu quidem gressus meos dinumerasti*. Erit exactissimum et severissimum, juxta id Ps. *Ego justitias judicabo*, id est quæ viden-

tur hominibus justissima et mensuræ justitiæ. Et Domino teste Matth. XII. *Omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die judicii*. Erit etiam acerrimum quia iudex tamquam omnis peccati acerrimus hostis, acerrime peccata æstimabit et ponderabit, juxta id Prov. XVI. *Spirituum ponderator est Dominus*, id est cogitationum. Ibi exiget a te dona naturalia corporis, qualiter sanitatem, vires, formam, ætates, et omne tempus insumpseris; animæ, qualiter ingenio, scientiis, cæterisque dotibus usus sis; bona fortunæ, qualiter usus divitiis, generis splendore, honoribus, dignitatibus, deliciis; bona spiritualia, quid utilitatis ceperis ex sacramentis, sacrificiis, sacris libris, concionibus, bonis exemplis, piis inspirationibus. Denique quæcumque ad officii et status tui rationem spectabant. Redde horum omnium rationem. Et tunc verum esse intelliges quod Job c. IX. dixit: *Non poterit respondere ei unum pro mille*. Vere ibi poteris dicere cum villico dissipatore: *Quid faciam? Fodere non valeo, mendicare erubescio, nec licebit addere: Scio quid faciam, faciam mihi amicos, etc.* Transiit enim tempus fodendi, conscientiam videlicet tuam per confessionem et opera pœnitentiæ; nec tempus est mendicandi veniam scilicet peccatorum, quæ audies, quod fatuæ virgines audierunt *Nescio vos*, et præterea confunderis ab eo petere veniam, quem ut hostem persecutus es. Nec licebit per elemosynas facere amicos, qui te recipiant in æterna tabernacula; Deo enim tibi infenso, neminem sanctorum habere poteris amicum; taceo quod ibi nec pauperes, nec opes erunt. Illuc igitur aliquando perventurus, fode hic conscientiam tuam per confessionem et contritionem, per jejunium ac corporis castigationem; mendica hic per orationem, fac tibi amicos per elemosynam. Sed quid jam de accusatoribus dicemus, quorum vel solus aspectus exanimare aliquem deberet? Sane non frustra appellatur dæmon, *Diabolus*, id est, criminator; *Et Satanas*, id est, adversarius; et Apoc. XII. *Accusator fratrum nostrorum, qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte*. Ille enim ipse qui tibi auctor et suasor ad peccandum fuit, erit etiam accusator et tortor. An nescimus, quid fecerit Judæ meretrix illa Thamar? Gen. XXXVIII. *Pellexit Judam cultu meretricio vultuque cooperto ad fornicationem; et arrhabonem ab eo petiit annulum, armillam et baculum*. Postmodum produxit ea in confessionem et accusationem ipsiusmet Judæ dicens: *De viro cujus hæc sunt concepti; cognosce cujus sit annulus et armilla et baculus*. Unde confusus Judas dixit *Iustior me est*. En diaboli typum; allicit is ut for-

niceris a Deo et ipsius voluntati consentias; sed ubi assenseris, postmodum te acerbissime accusabit, et producet peccatorum tuorum chirographa, annulos quibus iniquas litteras obsignasti, armillas quibus superbisti, baculos quibus proximum cæcidisti; notabit locum, tempus, numerum, et dicet: *Agnosce cujus sint ista, de te ista possideo, quia mecum fornicatus es, et per hoc te mihi obligasti; ego in via tantum sedebam uti Thamar, et ad stuprum non vocabam, sed tantum ornatu quodam pelliciebam, et tu ultro in amplexus meos ruebas; ego suadebam et prolecebam tantum, et statim mihi obsequeris: Deus contra præcipiebat tibi ne mihi obsequeris, et nihil eum curabas; ego suadebam uti jurares, et tu pejerabas; ut inimicos odisses, et tu amicos etiam odisti; ut te inebriares, et tu post hæc etiam fornicatus es jurgia seminasti. Ad hæc ego de cælo in orcum ob unicum peccatum detrusus sum, tu innumera et graviora commisisti: pro nobis Deus nihil passus est, nunquam nos redemit; te redemit et innumeris beneficiis prævenit; adhuc tamen toties ab eo recessisti. Judicet Deus utrum non justior sim quam tu. Nec satis habebit vera delicta objicere, objiciet etiam ficta, quæque de te solum suspicatur; sic enim cum Michaele ausus est altercari de corpore Moysis, ut in epist. Judæ dicitur, eo quod is aliquando licet bono zelo Ægyptium interfecisset. Postmodum conversus ad Deum animam sibi divinctam petere incipit, ut similem in pœnam cum ipso condemnatur, idque totum ex odio et invidia, qua plenus est erga homines. Et qualis tunc inter dæmones exultatio et congratulatio! Tunc implebitur id Threnor. II. *Aperuerunt super te os suum omnes inimici tui, sibilaverunt et fremuerunt dentibus et dixerunt: Devorabimus: en ista est dies, quam expectabamus; invenimus, vidimus*. Quemadmodum enim sancti in cælo sibi congratulantur de justo et ovicula inventa; ita congratulabuntur sibi dæmones de unius perditione, quia quantum illi amore, tantum isti odio flagrant et invidia. Quare si te ab hoc accusatore liberare volueris, redime hic chirographa peccatorum tuorum, annulum, armillam, baculum, quibus deliquisti: hoc enim si Judas fecisset, adeo turpiter confusus non fuisset; redime, inquam, culpas per pœnitentiam, esto hic accusator tui, sicut Prov. XVIII. dicitur: *Justus prior est accusator sui*. Redime deinde pœnas, jejniis, orationibus, elemosynis. Claudet hoc examen testis propria conscientia, quæ omnia manifestabit et verissima esse testabitur. Sic Basilius de vera virgin. ait: *Sæpe pretiosissima ornati veste, cum forte intrinsecus quoque formosi ac venusti ex illo**

exteriori cultu putarentur, exuti tunica, nude in balneo conspecti, contra quam putabatur, ridiculi ac innumeris malis fere insigniti corporis continuo apparuerunt; ita et nos cum velamen carnis exuerimus, etc. Exempli causa, inquit ibidem: *« Quomodo ad patrandum quisque adulterium properans e lecto surrexit, quibus passibus incidens usus est, quo motu corporis lentiore ac concitatore, quem habitum, dum progredere, assumpsit, et qua ex parte irrumpens uxorem alienam violavit, etc. Hæc inquam omnia veluti in tabula per partes diligenter expressa cernuntur. »* Hæc Basilius. O quam confundetur et stupebit anima tot simul culpas in se ipsa cernens, quas adeo studiose semper occultare conata est! Quo dolore seipsam ibi accusabit et condemnabit invita, quæ id hic facere coram uno confessario noluit! Bono zelo occiderat Moyses Ægyptium quemdam et sabulo absconderat; quod tamen illi postea cum alius exprobraret, timuit et obstupuit, quomodo id palam factum esset, fugaque sibi consuluit. Exod. II. *Quid faciet anima, cum ei omnia ejus scelera simul representabuntur? Quanta rabie agatur, quod non melius et salubrius absconderit ea per pœnitentiam? Quod instar Uriæ illius in proprio sinu contra seipsam litteras exitiales ad Deum judicem tulerit, malam scilicet conscientiam? Quis dubitat Uriam, discerpturum fuisse eas litteras, si quales essent, scivisset? Et cur tu non item eas modo laceras, et maculas peccatorum et sententiam mortis contra te conceptam deles?*

III. Proferetur a iudice sententia immediate: quemadmodum enim fulmina ingenti et rapido cum tonitru statim sequi post fulgura solent, magno omnium terrore et certo indicio noxii fulminis; ita ubi rei iniquitas per conscientiam manifestationem, quasi per coruscationem, apparuerit, statim horribili impetu sequetur fulmen æternæ damnationis. Non frustra nos adeo horrescimus fulmina, nam eorum vim et sævitiam sæpe experimur. In vita S. Galli I. 2. c. XXVI. quidam legitur ex fulminis ictu cæcus, mutus, et surdus esse factus. Sed nulla est fulminis hujus cum illo comparatio: secabit illud animam, eamque cæcam reddet, quia in æternam visionem Dei privabit, reddet mutam quia omnem adimet ei loquelam ad excusandum, deprecandum, inducias petendas; reddet surdam, quia pondere et magnitudine rerum, de quibus agatur, obruet et obtundet intellectum, et animam quodammodo extra se ponet atque obstupesciet; non enim de pecuniis aut agris, sed de summa rerum omnium ager et tonabit: *Auferatur impius, ne videat gloriam Domini*. Isa. XXVI. juxta Septuag. interp.